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Anotace

Bakalářská práce je vypracována formou literárního přehledu autorů,

kteří se ve svých dílech zabývají otázkami ve vztahu k životnímu prostředí. Cílem

této práce je přiblížit problematiku životního prostředí v České republice

a vyhodnotit přestupky na úseku ochrany životního prostředí na Dačicku

okr. Jindřichův Hradec.

V první části práce jsou uvedena protiprávní jednání s přiblížením jejich historie

a rozdělením dle společenské škodlivosti a nebezpečnosti. Dále jsou zde uvedeny

nejčastěji skloňované základní pojmy, které jsou ve vztahu s životním prostředím

a jeho znečištěním, jakož i přiblížení problematiky postihů při porušení právních

norem na úseku ochrany životního prostředí.

V další části je poukázáno na práva a povinnosti při podávání a zveřejňování

informací ohledně stavu životního prostředí. Jsou zde zobecněny jednotlivé součásti

životního prostředí, u kterých je řešena, jak problematika právního stavu

dle jednotlivých právních norem a novelizací, tak i posouzení stavu těchto článků

dle časové posloupnosti.
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Abstrakt

The thesis is developed through literature review authors, who in their works deal

with issues in, relation to the environment. The aim of this work is to approach

environmental issues in the Czech Republic and assess violations in the field

of environmental protection in Dačice district. in Jindřichův Hradec. The first part

is given to bringing the infringement of their history and social harm caused

by the division and insecurity. There are presented inflected most basic concepts that

are related to environment and pollution, as well as approach the issue of penalties

for breaches of rules in the field of environmental protection. In the next section,

the rights and obligations of the filing and publication of information regarding

the state of the environment. There are generalized to the various components

of the environment in which both problems are solved according to the legal status

of laws and amendments, as well as evaluating the condition of these articles

according to chronology.
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Seznam použitých zkratek:

BSK5 - biochemická spotřeba kyslíku za pět dní – parametr kvality vody,

který určuje míru organického (biologicky odbouratelného) znečištění. Stanovení

BSK slouží k nepřímému stanovení organických látek, které podléhají

biochemickému rozkladu, při aerobních podmínkách.

CITES - Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna

and Flora. Je oficiálně používaná zkratka Úmluvy o mezinárodním obchodu

ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin.

ČIŽP – Česká inspekce životního prostředí

ČR – Česká republika

EIA - Environmental Impact Assessement

- proces posuzování vlivů na životní prostředí

ES – Evropské společenství

EU 27 - 27 členských států Evropské unie

CHPV – chráněný přírodní výtvor; kategorie územní ochrany přírody podle zákonů

o státní ochraně přírody. Chrání se hlavně významné geologické jevy.

CHSKcr - chemická spotřeba kyslíku – parametr kvality vody, určující míru

organického (chemicky oxidovatelného) znečištění. Hodnota CHSK je tedy mírou

celkového obsahu organických látek ve vodě (nepřímé skupinové stanovení).

IPPC - Integrated prevention and pollution control

- Integrovaná prevence a oí znečištění

MŽP – Ministerstvo životního prostředí

N prvek – dusík
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NATURA 2000 – soustava chráněných území, kterou společně vytváří členské státy

Evropské unie

OKTE – Odbor kriminalistické techniky a expertíz

P prvek – fosfor

PP PČR – Policejní prezídium policie České republiky

SPTČ – skutková podstata trestného činu

UNESCO - United Nations Educational, Scientific and Curtural Organization,

- Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu.

ÚPD – územně plánovací dokumentace

ZOPŘ - zákon na ochranu přírody a krajiny

ŽP – životní prostředí

VKP – významný krajinný prvek

Vysvětlivky:

Adjektiva – latinský název pro přídavná jména

Autoremedura – vyřízení opravného prostředku ve správním řízení (rozhoduje sám

orgán, který vydal původní rozhodnutí)

Maiestas Carolina – Karlův majestát, ( základní zákon-ústava, r.1350-1353)

Meritorní rozhodnutí – podstatné, (věcné) rozhodnutí

Metajuristický – mimoprávní, právně nezávazný

Substantiva – latinský název pro podstatná jména
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1. ÚVOD

Přestupky na úseku ochrany životního prostředí jsou v současné době ožehavým

tématem, pro jehož řešení a přecházení je zapotřebí opora v legislativně-právních

normách ČR a jednotlivých zákonech s tím spojenými. Jedná se o téma, které se více

či méně dotýká všech občanů ČR, a proto by měla ochrana životního prostředí

představovat pro Českou republiku jednu z priorit politiky státu.

Na začátku bakalářské práce byla popsána historie protiprávního jednání

v ČR s odkazem na jednotlivé v té době platné zákony, jejichž jednotlivé paragrafové

ustanovení měla chránit zájem státu. Životní prostředí je zde popsáno obecně,

jakož i bližší specifika k jeho ochraně. U protiprávního jednání, jehož znaky vykazují

vyšší stupeň společenské škodlivosti, je zde již hovořeno jako o trestných činech

– přečinech, nikoliv o přestupcích.

České národní právo životního prostředí je zasazeno do kontextu globálního

životního prostředí a je ovlivněno mezinárodním právem prostřednictvím

mezinárodních úmluv, které Česká republika přijala a právem Evropské unie. České

právo má však i svá individuální národní specifika vyplývající, jak z charakteru

životního prostředí na území státu, tak z české právní historie a v neposlední řadě

i z problémů životního prostředí, které mohou být ovlivněny teritoriálně a globálně.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. HISTORIE PROTIPRÁVNÍCH JEDNÁNÍ

2.1.1. Historie protiprávních jednání na rovině trestných činů/přečinů

V 19. st. byl v platnosti do roku 1852 v části Rakouské říše Zákon trestní

o zločinech a těžkých policejních přestupcích, vydaný dne 3. září 1803.

V Rakouskouhersku od 1. září 1852 v českých zemích po vzniku Československa

až do počátku účinnosti zákona č. 86/1950 Sb. platil Zákon o zločinech, přečinech

a přestupcích uvedený patentem č. 117/1852 rakousko-uherského říšského zákoníku

(Novotný, 2004). Od 1. září 1852 byl vyhlášen Patent císařský, který uvádí nové,

pozdějšími zákony doplněné ustanovení, vydáním zákoníka trestního o zločinech

a těžkých policejních přestupcích od 3. září 1803, jakožto jediný zákon trestní

o zločinech, přečinech a přestupcích pro celou říši, vyjímajíc Hranic vojenskou

(Salák, 2010).

Do roku 1989 neobsahoval náš trestní zákon samostatnou skutkovou podstatu

„trestného činu proti životnímu prostředí“. Protiprávní skutky byly z tohoto důvodu

zařazovány k paragrafovým zněním hospodářské kriminality „poškození majetku

v socialistickém vlastnictví“ (Damohorský, 1994). Do nedávné doby byl v platnosti

trestní zákon č. 140 z roku 1961 Sb., u kterého již z důvodu časového odstupu nebyly

plně adekvátní, jednak jednotlivé trestní sazby, ale i skutkové podstaty trestných

činů, objekt a subjekt. Z těchto důvodů platí od začátku ledna 2010 nový trestní

kodex a to Trestní zákoník, který přinesl řadu změn. Zvýšil třeba sazbu za vraždu

a další násilné trestné činy. U některých majetkových trestných činů - jako je třeba

krádež nebo podvod - naopak sazby poklesly. Některá provinění proti zákonu

přestala být trestným činem úplně (Anonymus 2009, pracovní pomůcka PPČR).

Příloha: č.1-tabulky, str. 51
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2.1.2. Historie protiprávních jednání na rovině přestupků

První úpravu přestupků na území České republiky obsahoval zákon č. 117/1852

ř.z., o zločinech, přečinech a přestupcích. Tento zákon postihoval všechna

protiprávní jednání, která byla v zákoně uvedena, zákon obsahoval celkem

podrobnou úpravu obsahující veškerá možná protiprávní jednání,

z nichž za přestupky bylo označeno jednání nejméně závažné nebo opomenutí,

o němž může každý vědět, že se jedná o nedovolené jednání (Průcha, 2007).

V současné době se přestupkem rozumí zaviněné protiprávní (porušující

nebo ohrožující zájem společnosti chráněným zákonem) jednání,

které je jako přestupek výslovně označeno v zákoně. Skutkové podstaty přestupku

jsou uvedeny především v zákoně o přestupcích zák. č. 200/1990 Sb., ve znění

pozdějších předpisů, nebo v jiných zákonech. Odpovědnost za přestupek vylučuje

jednání v krajní nouzi, nutné obraně a jednání na příkaz. Věcnými a procedurálními


[…]


buď obecní úřad obce s rozšířenou působností, nebo Inspekce. V oblasti odpadů však

přestupkový zákon nic takového neobsahuje [pomineme-li písmeno

h) § 47, který se věnuje veřejnému pořádku a týká se založení černé skládky].

Přestupkový zákon se tedy za sledované období v těchto pasážích také nezměnil

(Barchánek 2010, www.tretiruka.cz).
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2.5.3.1. Přestupky na úseku vodního hospodářství

Přestupku se dopustí ten, kdo odebere povrchovou nebo podzemní vodu

bez potřebného povolení vodoprávního úřadu nebo v rozporu s ním, dále kdo vypustí

odpadní nebo důlní vody do vod povrchových nebo podzemních, popřípadě

do kanalizace, v rozporu s vodním zákonem. Přestupkem je rovněž znečištění

povrchové nebo podzemní vody nebo ohrožení její jakosti nebo zdravotní

nezávadnosti. Dále nesmějí být porušeny povinnosti týkající se vodních děl ohledně

stavebních předpisů a jiné povinnosti stanovené vodním zákonem, nebo povinností

z něj vyplývajících. U daných přestupků, které vykazují nižší stupeň škodlivosti

a jsou uvedeny převážně 1 odstavci paragrafového znění vodního zákona je možno

uložit pokutu až do výše 50 000 Kč. U přestupků zobecněných ve druhém odstavci

je horní hranice pokuty ve výši 100 000 Kč. Pokuty ukládá Česká inspekce životního

prostředí nebo obecní úřad obce s rozšířenou působností (Kučerová, 2009).

2.5.4. Odpadové hospodářství

Velká množství odpadu vznikají v důsledku důlní těžby, průmyslové výroby

a služeb. Jedná se o vysoký podíl nebezpečného odpadu na celkovém množství

vyprodukovaného odpadu, větší část odpadu je skladována, menší procento odpadu

se využívá jako zdroje druhotných surovin a energie. Česká republika stále zaostává

v nakládání s odpady za mnoha zeměmi. Technologie a recyklace využití druhotných

surovin jsou nedostačující, stejně jako kapacita recyklačního průmyslu (Šindelářová,

1999). Dle zákona o odpadech č. 125/1997 Sb. ze dne 13. května 1997 ve znění

zákona č. 167/1998 Sb., je odpad movitá věc, která se stala pro vlastníka

nepotřebnou a vlastník se jí zbavuje s úmyslem ji odložit nebo se jedná o věc,

která byla vyřazena na základě zvláštního právního předpisu. S odpady lze nakládat

pouze způsobem uvedeným v zákoně, další manipulace s odpady je možná pouze

v zařízeních, místech a objektech k tomu určených, při splnění zákonných podmínek

(Drobník, 1999).

zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a změně některých dalších zákonů část jedenáctá

-výkon veřejné správy v oblasti odpadového hospodářství

Veřejnou správu v oblasti odpadového hospodářství vykonávají:
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a) ministerstvo

b) Ministerstvo zdravotnictví

c) Ministerstvo zemědělství

d) inspekce

e) Česká obchodní inspekce

f) Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

g) celní úřady

h) Policie České republiky

i) orgány ochrany veřejného zdraví

j) krajské úřady

k) obecní úřady obcí s rozšířenou působností

l) obecní úřady a újezdní úřady

(Anonymus 2011, www.business.center.cz).

Další právně nezávazné dokumenty, které jsou jakýmisi mezistupni legislativního

procesu, jsou tzv. Zelené knihy, případně komunitární strategie (k nakládání

s odpady apod.) doporučení a stanoviska Komise Evropského parlamentu. Formulují

společný problém, navrhují jeho postupné řešení, vybízejí k diskusi a hledání

koncensu (Kočíková, 2000). Posuzování otázky, zda jde o odpad nebo druhotnou

surovinu označovanou rovněž za odpad, je z právního hlediska velmi složité

(Chmelík, 2005). Odpady se zařazují pod šestimístná katalogová čísla druhů odpadů

uvedená v Katalogu odpadů, stanoveném ve vyhlášce č. 381/2001 Sb. Prvé dvojčíslí

označuje skupinu odpadů, druhé dvojčíslí podskupinu odpadů a třetí dvojčíslí druh

odpadu (Anonymus 2008,). Nakládání s jakýmikoliv nebezpečnými odpady

je možné pouze se souhlasem příslušného orgánu. Souhlas k nakládání

s nebezpečnými odpady uděluje místně příslušný okresní úřad (Sucharovová, 2001).

Zákon zásadním způsobem sníží administrativní zátěž především malých a středních

podnikatelů. Hlášení o produkci odpadů se budou podávat elektronicky. Zvýšením

minimální hranice produkce odpadů z 50 na 100 tun (u nebezpečných odpadů

z 50 na 100 kg) se sníží počet povinných ohlašovatelů o 40 %, což bude opět

znamenat významnou úlevu především pro drobné podnikatele (KAŠPAR 2009,

www. mzp.cz).

4. června roku 2009 vyšel ve Sbírce zákon č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním

odpadem a o změně některých zákonů. Cílem právní úpravy je přenést do právního

řádu České republiky platnou směrnici Evropského parlamentu a Rady č.
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2006/21/ES, která se zabývá nakládání s odpady z těžebního průmyslu. Tato

problematika nebyla ČR dosud zahrnuta v zákoně o odpadech a ani prováděcích

předpisech k zákonu o odpadech (Pecinová, 2009). V dnešní době se likvidací

odpadů zabývají i organizovaná zločinná uskupení, která se umějí dobře adaptovat

a integrovat do hospodářských mechanizmů. Organizovaný zločin již není pouze

stálicí na černém trhu, ale prorůstá i do legální sféry obchodování, kde vytvářejí tzv.

krycí mechanizmy (Chmelík, 2004).
