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Hlediska Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a le!l praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X
Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétn í připom ínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu;:

Jaký postup (metodiku) byste zvolil pro analýzu přestupků na úseku ochrany přírody na Dačicku? Jaké
závěry a doporučení pro praxi z provedené analýzy přestupků vyplývají?

V příloze č. 1 je ve dvou tabulkách uveden přehled trestných činů proti životnímu prostředí. V případě, že
uvažujeme souvislost mezi oběma prezentovanými tabulkami, došlo zřejmě u některých trestných skutků
k záměně jejich počtu mezi oběma tabulkami. Pro jakou oblast je přehled zpracován?

Domníváte se, že prevence proti trestné činnosti v oblasti životního prostředí je v ČR dostatečná? Popř.
v čem vidíte zásadní nedostatky?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/N€):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): DOBŘE
vybomě, velmi dobře, dobře, nevvhověl/a)
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